

له کاروانی ناشتی بۆ که مپهینی هه ئه بجه و نه نفال: مه ئه موریکێ فاشل

( چه ند ئاموژگاری یه ک بۆ سه لام عبدالله )

( موزه فەر عبدالله )

[muzafar@optusnet.com.au](mailto:muzafar@optusnet.com.au)

سه لام عبدالله وهك رۆشنبیریکی ورده بۆرژوازی سه رگه ردان ماوه یه که به دوا ی که مپهینی هه ئه بجه و نه نفال دووباره دهستی داوه ته وه به قسه بزورکاندن به هه ر چوار دهوردا. که سه رنجام نه م قسانه ی جگه له خزمهت به حزبه کۆنه په رسته کان زیاتر به کهس ناکات. له م باره یه وه به پیوستم زانی چه ند ئاموژگاری یه کی بکه م به و ئومیده ی ببیته رچه کی بچوک بۆ رزگار بونی له و سه رگه دانی یه.

1- بهر له هه ر شتیك كاك سه لام ناوه رۆکی ورده بۆرژوا یانه یه ی له کاروانی ناشتی یه وه تا که مپهینی هه ئه بجه و نه نفال چ به گفتار چ به کردار ده رکه و توه. یانی چ له نوسینه کانی چ به کرده وه کانی له ناو به تایبه تی له کاروانی ناشتی و که مپهینی هه ئه بجه و نه نفال به وه ی که ناتوانی بسازی له گه ل چوار که سدا تا کاره که به سه رنجام بگه یه نی. پیوست به به لگه ی زۆر ناکات خوینه ران ده که م به شایه د که له کاروانی ناشتی دا چون سه رگه ردان بوو نیستا له که مپهینی هه ئه بجه دا به شایه دی خۆی به ته نها له سوچیکی مانه که ییدا یادی قوربانیا نی هه ئه بجه و نه نفال کرده وه.

2- كاك سه لام له مه سه له یه کی تریشدا هه ر سه رگه ردانه نه ویش به وه ی که نمونه کانی جو له که و نه رمه ن و یابان ده هیبیته وه که چون یه کگرتو بونه له و کاره ساتانه له دژی یه ک قسه یان نه کرده و گورگ و مه ر پیکه وه ئاویان خواردوته وه. ده یه وی له م نمونه ده رس و تاقی کردنه وه ی میژووی به ئیمه بناسینی. به لام برا گیان ده رس له تاقی کردنه وه کان به و نی یه نه وان چیان کرده و ئیمه ش ببین کوت مت توتیانه نه وه بکه یین. زۆر جار نه و تیروانین و کرده وانه کاریکاتوریانه یه نه ک واقعیا نه یه.

3- كاك سه لام هه میشه وهك مارکسیه ك خۆی ده ناسینی به ئام به خۆی بزانی یان نه زانی ته واوی گو فتار و کردار و هه ئه ئویسته کانی وهك رۆشنبیریکی ورده بۆرژوازی له نیوان سیاست و ئایدۆلۆجی هه ردوو چینه سه ره کی یه که ی کۆمه ل دیت و ده چیت و فری به سه ر ناوه رۆکی شو رشگێرانه ی مارکسیزمه وه نی یه. بۆیه ئاموژگاریم بۆ كاك سه لام نه وه یه با دیاله کیتیا نه بۆ کۆمه لگا و دیاره کانی بروانی و استهزا به مارکسزم نه کات. باشترین نمونه ی نه م قسه یه م گه مه کردنه یه تی له نیوان ناسیونالیزم و کۆمونیزم.

4- كاك سه لام نه م قسانه هه ل ده بزورکینی و به چه پ و راستدا فری ی ده دات به تایبه تی له دژی حکم له کاتی دا هه ئویست و کرده وه ی نه م حزبه بۆ هه موو کیشه کان دیاره و به دیلیشی رۆشنه. به ئام تا نیستا نه و بدیلی شخصی و حزبی لانی که م بۆ مه سه له ی کورد که نه وه نده به کۆل بۆی ده گریه دیار نی یه کهس نازانی چی ده وی.

بۆیه ئاموژگاریم بۆت نه وه یه که هیج چه وسانه وه و سته میك به هه ئرشتنی فرمیسک و داد فوغان کۆتایی نایهت به لکو به هه ول و خه باتی و شیارانه ی به کۆمه ئی چینایه تی مرو فقه کان کۆتایی دیت.

5- خالی کۆتایم نه وه یه که تۆ نه له کاروانی ناشتی دا مه ئه موریکێ سه رکه و تو بوویت به وه ی که پیت و ابو و هه مو و نه و نا کۆکیه ی نیوان یه کییتی و پارتنی له دانیشتنیکی تۆ دا کۆتای دیت. وه وات ده زانی تاله بان ی بارزانی له سیاسه تدا

